
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI SERRAVALLE SESIA 
 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO - LL.PP. E AMBIENTE 

N. 210 DEL 26/06/2025  
 
OGGETTO:Conferimento incarico per servizio di fornitura, riproduzione stampa ed 
installazione con utilizzo di piattaforma aerea di n. 01 "murales"  su facciata  
fabbricato prospettante la Piazzetta Suor Onorina Banfi in adiacenza alla centrale 
via San Grato – Fraz. Vintebbio - Ditta Punto Grafico - Serravalle Sesia (VC) 

 

IL RESPONSABILE Ufficio Tecnico - LL.PP. e Ambiente 

VISTO il decreto del Sindaco n. n. 6/2025 in data 1/4/2025, di nomina della sottoscritta a posizione 
organizzativa del servizio “Ufficio Tecnico - LL.PP. e Ambiente”; 
RICHIAMATA  
la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 28 del 19/12/2024, di approvazione del bilancio di 
previsione 2025; 
il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
la Legge n. 241/1990; 
il Regolamento di Contabilità Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
21 in data 30/04/2016; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
DATO ATTO che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 
ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
PREMESSO che nel corso del 2024  l’Amministrazione Comunale e la Pro Loco ha sviluppato un 
progetto unitario per il Paese e le sue frazioni, che coinvolga Associazioni e i cittadini, volto a 
valorizzare angoli suggestivi… o a renderli tali denominato “Il filo dei ricordi”. 
CHE secondo le indicazioni fornite dai soggetti coinvolti nel progetto,  si intende procedere a breve 
alla fornitura, riproduzione stampa ed installazione con utilizzo di piattaforma aerea  di n. 01 
“murales” su supporto in alluminio, dim cm. 300x400 spessore mm.3 (composto da 2 pannelli); 
CHE nello specifico, tale manufatto sarà applicato in Fraz. Vintebbio  su facciata di fabbricato 
prospettante la Piazzetta Suor Onorina Banfi in adiacenza alla centrale Via San Grato; 

DATO ATTO CHE al fine di procedere in merito è ora necessario incaricare Ditta specializzata nel 
settore per la riproduzione su supporto metallico ed installazione in loco del previsto pannello; 

RICHIAMATO 

 l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
 l'art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l'art. 62 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

 l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 1 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli 
obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad €. 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 comma 1 del D.P.R. 
207/2010; 

 
RITENUTO di individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 comma 1 del D. 
Lgs 36/2023 nella figura dell’arch. Enrica Pera Mut, che possiede i requisiti previsti dall'Allegato 
I.2 - Attività del RUP” art. 4 (Requisiti di professionalità del RUP per appalti, concessioni di lavori 
e per servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura) del Codice dei Contratti; 
 
ATTESO che è necessario dare avvio alla procedura di affidamento del servizio di FORNITURA, 
RIPRODUZIONE STAMPA ED INSTALLAZIONE CON UTILIZZO DI PIATTAFORMA AEREA  DI 
N. 01 “MURALES” su facciata di fabbricato prospettante la Piazzetta Suor Onorina Banfi in 
adiacenza alla centrale Via San Grato – Fraz. Vintebbio ; 
 
VERIFICATO CHE: 
- l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 

- non vi è l'obbligo del preventivo inserimento dell’investimento nel programma triennale dei 
lavori pubblici di cui all'art. 37, comma 1 lettera a), del D.lgs. 36/2023 poiché di importo 
stimato inferiore ad €. 150.000,00; 

RILEVATO CHE le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il valore distante dalla soglia comunitaria. 

APPURATO: 
 che l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), 
l'affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l'appalto, peraltro già accessibile alle micro, 
piccole e medie imprese dato l'importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti 
in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all'art. 1 del D.lgs. 
36/2023; 

 ai sensi dell'art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all'allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo 
del contratto lo stesso non è soggetto ad imposta; 

 il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell'appalto risulta essere adeguato. 

RICHIESTO alla Ditta PUNTO GRAFICO di Sannazzaro Siam   con sede legale  in 13037 Serravalle 
Sesia (VC), specializzata nel settore di cui è caso, di formulare la propria migliore offerta per la 
realizzazione del servizio in oggetto; 
VISTO  il preventivo di spesa presentato  dalla suddetta Ditta PUNTO GRAFICO di Sannazzaro 
Siam , in data 16/04/2025 (allegato alla presente) comportante per la FORNITURA, 
RIPRODUZIONE STAMPA ED INSTALLAZIONE CON UTILIZZO DI PIATTAFORMA AEREA  DI 
N. 01 “MURALES” dim. 300x400 su facciata di fabbricato prospettante la Piazzetta Suor Onorina 
Banfi in adiacenza alla centrale Via San Grato – Fraz. Vintebbio  una spesa pari ad €. 1.288,00. 
oltre Iva di legge; 
 
RITENUTO di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) della Legge 36/2023, il servizio in 
oggetto alla Ditta PUNTO GRAFICO di Sannazzaro Siam   con sede legale  in 13037 Serravalle 
Sesia (VC) – Corso Giacomo Matteotti n. 341 - (c. f. SNNSMI73D19B041O/ P.Iva 01833500026 
dietro corrispettivo di  €. 1.288,00 oltre Iva 22% pari ad €. 283,36. e per un importo complessivo di €. 
1.571,36. Iva 22%  inclusa; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è la fornitura, riproduzione ed installazione nel 
Centro Storico della Frazione Vintebbio di pannello illustrato dim 300x400 nell’ambito del 
Progetto denominato “ Il filo dei ricordi”; 

 l'oggetto del contratto è il Servizio di “FORNITURA, RIPRODUZIONE STAMPA ED 
INSTALLAZIONE” di pannello illustrato su fabbricato prospettante la Piazzetta Suor Onorina 
Banfi in adiacenza alla centrale Via San Grato – Fraz. Vintebbio; 

 il valore economico  del servizio  è pari ad €.1.288,00 oltre Iva 22% pari ad €. 283,36. e per 
un importo complessivo di €. 1.571,36. Iva 22%  inclusa; 

 l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l'uso del commercio 
ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 e trasmissione al creditore mediante posta 
elettronica certificata; 

 le clausole ritenute essenziali, sono contenute nel preventivo di spesa presentato dalla Ditta 
PUNTO GRAFICO di Sannazzaro Siam  in data 16/04/2025  per l’importo di  €. 1.288,00 oltre 
Iva 22%; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all'importo del 
servizio. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO CHE in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 
all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 
Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall'art.3 comma 2 della deliberazione del 
15.02.2010 della stessa Autorità CIG: B7708DF3E3; 

 DI PRECISARE che: 
 trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, l'operatore economico ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno dall'amministrazione, riservandosi la 
facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del 
contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all'ANAC e 
alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall'adozione del provvedimento; 
 

 in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106; 

 
 con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante. 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi 
dell'art.16 del D.lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

 
VISTO il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta aggiudicatrice, emesso da 
INAIL_49111924 Data richiesta 19/05/2025 Scadenza validità 16/09/2025; 
  
VERIFICATA per la stessa Ditta in data 07/05/2025 la presenza di annotazioni riservate – con 
esito negativo - sul sito ANAC; 
 
ACQUISITO agli atti per la stessa Ditta: 
La Dichiarazione sostitutiva di atto notorio; 
 il Patto di Integrità approvato dalla Giunta Comunale  con delibera  GC n. 25 del 31/03/2021 
nell’ambito del Piano triennale della prevenzione e trasparenza sottoscritto dalla Ditta per 
accettazione;  
 
VISTI: 
 il D.lgs. 36/2023; 
 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 
 il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 
 

DI APPROVARE l'offerta presentata dalla Ditta PUNTO GRAFICO di Sannazzaro Siam   con sede 
legale  in 13037 Serravalle Sesia (VC) relativa alla FORNITURA, RIPRODUZIONE STAMPA ED 
INSTALLAZIONE CON UTILIZZO DI PIATTAFORMA AEREA  DI N. 01 “MURALES” dim. 300x400 
su facciata di fabbricato prospettante la Piazzetta Suor Onorina Banfi in adiacenza alla centrale 
Via San Grato – Fraz. Vintebbio  dietro corrispettivo di €. 1.288,00. oltre Iva di legge; 
 
 
DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) della D.Lgs n. 36/2023 il servizio in oggetto 
alla Ditta PUNTO GRAFICO di Sannazzaro Siam   con sede legale  in 13037 Serravalle Sesia 
(VC) – Corso Giacomo Matteotti n. 341 - (c. f. SNNSMI73D19B041O/ P.Iva 01833500026) dietro 
corrispettivo di  €.1.288,00 oltre Iva 22% pari ad €. 283,36. e per un importo complessivo di €. 
1.571,36. Iva 22%  inclusa; 
 
DI INDIVIDUARE il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 comma 1 del D. Lgs 
36/2023 nella figura dell’ arch.. Enrica Pera Mut, che possiede i requisiti previsti dall’Allegato I.2 - 
Attività del RUP” art. 4 (Requisiti di professionalità del RUP per appalti, concessioni di lavori e 
per servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura) del Codice dei Contratti. 
 
DI DARE ATTO: 
 

- che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all'art. 17, 
comma 1, D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

- che il CIG rilasciato dall'Autorità di Vigilanza è: CIG: B7708DF3E3; 

- del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art.16 del Dlgs 
n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 
imputando la spesa come di seguito riportato, ai sensi del principio contabile applicato alla 
contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.: 

CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Esigibilità 

B7708DF3E3 2025 398 05022 7670 3 1 U.2.02.01.03.999 1.571,36 2025 

 
DI DARE ATTO, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa è 
imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui 
controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
DI COMUNICARE  alla Ditta incaricata il tenore del presente atto. 

Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 
PERA MUT Arch. ENRICA


